Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO         /2023

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, Secretaria de Governo, Ilmo. Sr. Lino Portela,

Secretaria de Serviços Públicos e Secretaria de Infraestrutura e Obras, Sr.

Andrews Melo, Secretaria da Fazenda municipal, Ilma. Sra. Andréa Ribeiro,

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, Ilmo.

Sr. Pedro Cavalcanti, Secretaria de Planejamento e Gestão, Ilmo. Sr. Heleno

Junior e a Assessoria Especial de Captação de Recursos, Ilma. Sra. Mayara

Soares, para que:

POSSAM DE FORMA INTEGRADA, REALIZAR PARCERIAS PARA

CAPTAR RECURSOS PARA REESTRUTURAÇÃO / MANUTENÇÃO /

AMPLIAÇÃO DO AUTÓDROMO INTERNACIONAL AYRTON SENNA

JUSTIFICATIVA

Esse pleito é de total importância, pois, o autódromo é te total importância para

diversas praticas esportivas. Por isso, é essencial que durante a ampliação possa ser instalada

pistas profissionais de motocross, bicicross, jeepcross, que possuem diversos competidores em

nosso município e região.

Sem falar que, o autódromo, tem potencial de receber diversas categorias nacionais de

automobilismo e há anos, nossa cidade não mais faz parte desses calendários devido as

condições que se encontra. Com isto, necessita urgentemente de ações municipais para

melhoria do autódromo, que gerará empregos diretos e indiretos, rendas para diversas

categorias como a rede hoteleira, de transportes alternativos, setor alimentar entre outras.

Neste sentido, a busca e liberação de recursos, resultará na melhoria e

desenvolvimento do Estado e do Município, garantindo maior dignidade, para nosso povo,

fortalecendo diversas categorias esportivas.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 25 de maio de 2023

AUTOR

		2023-05-25T09:44:25-0300
	Vereador Mano do Som